



BRÈVES ÉCONOMIQUES D'AFRIQUE DE L'OUEST

(HORS NIGÉRIA-GHANA)

UNE PUBLICATION DU SERVICE ÉCONOMIQUE REGIONAL

D'ABIDJAN

N° 486 – 7 avril 2023

Régional

Le taux d'inflation de l'UEMOA ralentit à +5,7% en g.a. en février 2023

Selon le [bulletin mensuel des statistiques](#) de la BCEAO, les principaux indicateurs d'activité économique ont connu dans l'ensemble une amélioration en février 2023, traduisant une orientation favorable de la conjoncture au sein de l'UEMOA. S'agissant des indices du chiffre d'affaires, ceux du commerce et des services marchands ont respectivement progressé de 8% et 7,1% en glissement annuel (g.a.) en février 2023 tandis que l'indice de la production industrielle a enregistré une hausse de 1,5% en g.a. Toutefois, l'indicateur du climat des affaires dans l'UEMOA, traduisant les opinions des chefs d'entreprises sur la conjoncture, a baissé en moyenne de 2,3 points en g.a., reflétant en grande partie les diminutions des scores du Mali (-9,9 points en g.a.), du Sénégal (-6,3) et du Burkina Faso (-5,1), atténuées par les augmentations de ceux du Togo (+15,3 en g.a.), du Bénin (+5,7 en g.a.) et du Niger (+5 en g.a.). Enfin, l'inflation au sein de l'UEMOA s'est établie à +5,7% en g.a. en février 2023 (contre +6% en g.a. le mois précédent), principalement tirée par les prix des produits alimentaires et boissons non alcoolisées (contribution de +3 points de pourcentage).

Un bénéfice de 51 M EUR pour la BOAD en 2022

Sur l'exercice 2022, la Banque ouest-africaine de développement (BOAD) [a enregistré](#) un produit

LE CHIFFRE À RETENIR

3,5 Mds USD

Le montant qui devrait être accordé par le FMI à la Côte d'Ivoire sur 40 mois via un programme mixte FEC/MEDC

net bancaire en hausse de 8,7% à 93,1 Mds FCFA (141,9 M EUR), porté par le dynamisme de ses activités. Ainsi, elle a dégagé un bénéfice de 33,7 Mds FCFA (51,3 M EUR), en augmentation de 9,3% par rapport à l'exercice précédent. En outre, son total bilan s'est accru de 2,2% à 3 362,3 Mds FCFA (5,1 Mds EUR) et ses fonds propres effectifs se sont élevés à 1063,3 Mds FCFA (1,6 Md EUR), soit 31,6% du total bilan. Enfin, l'institution a souligné le maintien de ses notes *investment grade* "Baa1" et "BBB", respectivement accordées par les agences Moody's et Fitch Ratings.

Hapag-Lloyd lance un nouveau service reliant les ports de Monrovia, Freetown et Conakry à Tanger Med

Dans un communiqué du 28 mars 2023, Hapag-Lloyd, société allemande de transport maritime, [a annoncé](#) le lancement d'une nouvelle ligne de fret maritime conteneurisé, dès le 15 mai 2023, depuis et vers l'Afrique de l'Ouest, la "West Africa Service 1". A travers ce dernier, la sous-région sera reliée à l'Afrique du Nord, en suivant l'itinéraire Tanger Med, Nouakchott, Freetown, Conakry et Monrovia deux fois par mois. De plus,

la compagnie a également annoncé la nouvelle fréquence hebdomadaire de sa ligne de service déjà existante "West Africa Express", reliant Tanger Med, Dakar, Tema et Abidjan.

🇸🇳 Bénin

Accord au niveau des services du FMI pour la 2^{ème} revue du programme MEDC/FEC

Dans [un communiqué](#) publié le 5 avril 2023, les services du FMI ont annoncé avoir trouvé un accord avec le gouvernement béninois dans le cadre de la 2^{ème} revue au titre du Mécanisme élargi de crédit (MEDC) et de la Facilité élargie de crédit (FEC). Ainsi, sous réserve de l'approbation du Conseil d'administration du Fonds, cet accord devrait permettre le décaissement de 68 M USD, portant le total des décaissements cumulés dans le cadre du programme à 360 M USD (sur un total attendu de 638 M USD). Par ailleurs, le taux de croissance de l'économie béninoise est estimé à 6,3% en 2022, sous l'impulsion du secteur de la construction et d'une bonne récolte agricole. Les perspectives sont par ailleurs favorables grâce à l'expansion de la zone économique spéciale et à la modernisation du port tandis que le déficit budgétaire devrait converger vers 3% du PIB en 2025. Enfin, les performances au titre du programme sont jugées solides, tous les objectifs quantitatifs ayant été atteints à fin 2022.

Approbation de la nouvelle stratégie nationale d'inclusion financière

Le 29 mars 2023, le gouvernement [a approuvé](#) la stratégie nationale d'inclusion financière pour la période 2023-2027. Celle-ci a pour objectif de corriger les défaillances du marché et d'éliminer les barrières non-marchandes freinant l'accès aux services financiers et constitue une réponse à l'exclusion du système financier formel d'une grande partie de la population. La stratégie se décline en trois axes : (i) renforcement du cadre institutionnel, légal et réglementaire ; (ii) développement et amélioration de l'offre de produits et services financiers et (iii) promotion

de l'éducation financière. Le financement de la stratégie devrait être assuré à la fois par l'État et les partenaires techniques et financiers.

Adoption des décrets d'application de la loi fixant le régime des ZES

Le Conseil des Ministres du 29 mars 2023 [a adopté](#) les décrets d'application de la nouvelle loi (du 3 janvier 2023) relative aux Zones économiques spéciales (ZES). Pour rappel, l'objectif de cette loi est de rendre les ZES plus compétitives, attractives et pourvoyeuses d'emplois. Ces décrets portent entre autres sur : (i) les dispositions spéciales de simplification des formalités et procédures administratives dans les ZES ; (ii) la régulation des ZES ; (iii) les conditions d'exercice des activités dans les ZES.

🇸🇳 Burkina Faso

12 M EUR mobilisés sur le 1^{er} trimestre 2023 par le Fonds de soutien patriotique

Selon un point d'étape réalisé lors de la 1^{ère} session du Conseil d'orientation du Fonds de soutien patriotique (FSP), le Fonds [a recueilli](#) 7,8 Mds FCFA (11,8 M EUR) sur les 3 premiers mois de l'année 2023. Ainsi, plus de 75% de ce montant résultent des prélèvements réalisés par Brakina/Sodébo (groupe Castel) sur les ventes de boissons et 20% des taxes sur les produits importés et les cigarettes. Par ailleurs, les contributions volontaires totaliseraient 369 M FCFA (563 000 EUR), soit 5% du montant total mobilisé. Ces contributions, qui sont jugées loin d'être suffisantes, serviront à financer l'équipement, la solde et l'entraînement des Volontaires de défense de la patrie (VDP). Pour rappel, le FSP s'est fixé comme objectif de mobiliser 100 Mds FCFA (152,4 M EUR) sur un an.

Ouverture officielle de la Banque postale

Le 3 avril 2023 à Ouagadougou, la Ministre chargés des Postes et le Ministre chargé des Finances [ont procédé](#) à l'ouverture officielle des guichets de la Banque postale du Burkina Faso

(BPBF), qui dispose d'un capital initial de 15 Mds FCFA (22,9 M EUR). Selon le Directeur général de la BPBF, la principale mission de la banque est de contribuer à la promotion de l'inclusion financière en facilitant l'accès aux services financiers bancaires des populations.

Bilan positif et perspectives rassurantes pour le groupe West African Resources

En marge de la présentation de son [rapport](#) sur le développement durable 2022, le groupe australien West African Resources (WAF) qui exploite, entre autres, la Société minière de Sanbrado (SOMISA SA) [a indiqué](#) que, malgré l'incertitude sur la situation sécuritaire et l'instabilité politique, le site d'exploitation aurifère de Sanbrado a continué à fonctionner sans interruption. Par ailleurs, les travaux d'exploration ont permis d'identifier des ressources supplémentaires qui devraient prolonger la durée de vie de la mine. Pour rappel, la production du site est estimée en 2022 à 6,5 tonnes d'or. Pour 2023, le groupe prévoit de recevoir le certificat environnemental et le permis d'exploitation minière du site aurifère de Toega, situé à 14 km de celui de Sanbrado, tandis qu'il devrait également accélérer la construction du projet aurifère de Kiaka.

Cap-Vert

Plus de la moitié des exportations à destination d'Espagne en février 2023

Selon l'Institut national de la statistique (INE), les exportations du Cap-Vert [ont augmenté](#) de 18,1% en glissement annuel (g.a) en février 2023 pour se situer à 475 M CVE (4,3 M EUR), principalement composées de préparations et conserves (65%), de vêtements (11,1%) et de chaussures (7,6%). Les principaux clients ont été l'Espagne (56,9% des ventes), le Portugal (18,7%) et l'Italie (14,9%). Concernant les importations, elles ont progressé de 5,9% en g.a en février 2023 pour s'élever à 7,3 Mds CVE (65,9 M EUR). Le Portugal a été le premier fournisseur (46,3% des achats), suivi de l'Espagne (12,2%) et de Taiwan (7,2%). Les

principaux produits importés ont été les combustibles (15,2%), les réacteurs et chaudières (6,7%) et les machines et moteurs (5,2%).

Côte d'Ivoire

Augmentation de la somme allouée dans le cadre du futur programme avec le FMI

Dans un communiqué du 5 avril 2023, les services du FMI [ont annoncé](#) une augmentation de la somme allouée au titre de la Facilité élargie de crédit (FEC) et du Mécanisme élargi de crédit (MEDC) à 3,5 Mds USD, soit 400% de la quote-part pour soutenir le programme économique de la Côte d'Ivoire. Cette modification fait suite à une communication intervenue le 15 mars 2023, d'un financement initialement prévu à hauteur de 2,6 Mds USD. Pour rappel, le programme visera entre autres à : (i) renforcer la mobilisation des recettes afin de créer un espace budgétaire pour les dépenses sociales, la sécurité et les investissements ; (ii) encourager la promotion d'une croissance inclusive tirée par le secteur privé.

La production de cacao en hausse de 6% en 2022

En 2022, [la production de cacao s'est établie à 2,4 M de tonnes](#), contre 2,2 M de tonnes en 2021. Par contre, les exportations ont baissé de 4,3% pour se situer à 2,2 M de tonnes en 2022 et le revenu brut cumulé perçu par les producteurs est estimé à 2 038 Mds FCFA (3,1 Mds EUR). Pour ce qui est de la production du café, elle s'est élevée à 95 000 tonnes en 2022, soit une hausse de 52,6% par rapport à 2021, tandis que les exportations se sont élevées à 74 000 tonnes et le revenu brut cumulé perçu par les producteurs est estimé à 66,5 Mds FCFA (101,4 M EUR).

Lancement d'un programme en faveur de l'insertion professionnelle

Le 4 avril 2023, le Ministre de l'enseignement technique, de la formation professionnelle et de l'apprentissage [a officiellement lancé](#) le

programme "VET ToolBox II" en Côte d'Ivoire. Il a été cofinancé à hauteur de 1 M EUR par l'Union européenne ainsi que le Ministère fédéral allemand pour la coopération économique et le développement. Le projet soutiendra la **formation et l'insertion** de 500 jeunes, spécifiquement dans les secteurs des TIC et de la construction durable sur deux ans. Enfin, le **projet est mis en œuvre par Expertise France, en partenariat avec Club Abidjan ville durable.**

🍷 Guinée

La production industrielle en hausse de 10,2% en 2022

Selon l'Institut national de la statistique (INS), la production industrielle en volume [a enregistré](#) une hausse de 10,2% en 2022 par rapport à **l'année précédente**. Cette évolution se justifie principalement par la performance des industries extractives (+12,4%), principalement tirée par l'extraction de la bauxite (+13,4%) et de minerais et métaux précieux (+10,8%). En outre, la production des industries de production et de distribution d'électricité et d'eau a **augmenté de 10,2%, poussées par la production d'électricité et de gaz (+10,6%)**. Enfin, la production des industries manufacturières a progressé de 6,1%, avec une augmentation de 13,2% pour la fabrication de produits alimentaires.

Lancements des travaux de modernisation de plusieurs infrastructures aéroportuaires

La Société de gestion et d'exploitation de l'aéroport de Conakry (SOGEAC) [a annoncé](#) le **démarrage des travaux d'expansion et de modernisation de l'Aéroport International Ahmed Sékou Touré** pour le 8 avril 2023. Ce projet vise à **accroître la capacité d'accueil de l'aéroport à 3 M de passagers par an, contre 500 000 actuellement**. Par ailleurs, le 29 mars 2023, le Premier Ministre et le Ministre des Transports [ont procédé](#) à la pose de la 1^{ère} pierre pour la reconstruction et la rénovation de l'aérodrome de Nzérékoré, dans le cadre d'un

projet plus large de rénovation de 4 aérodromes (Nzérékoré, Faranah, Kankan, Labé) et la mise à niveau de 2 aéroports (Kérouané et Boké). Ces investissements, dont le coût est estimé à près de **60 M USD, visent à doter le pays d'infrastructures aéroportuaires modernes et conformes aux standards internationaux** afin de renforcer la connectivité aérienne sur le réseau domestique et international.

🍷 Libéria

Vanu déploiera 200 tours télécoms pour Orange sur 2 ans

La filiale libérienne du groupe Orange [a annoncé](#) la mise en œuvre du déploiement d'au moins 200 tours télécoms sur deux ans, en partenariat avec **la société Vanu, Inc. Il s'agira de tours télécoms 2G, 3G et 4G** qui permettront aux populations **libériennes rurales d'avoir accès à des services de téléphonie mobile et de paiements numériques**. Pour rappel, cette opération fait suite à un accord de service signé entre les 2 parties en novembre 2022 dans le cadre du programme **IDEAL d'Orange** visant à **étendre la couverture réseau à 20 M de personnes vivant dans des zones rurales en Afrique**.

🍷 Mali

Lancement de la 2^{ème} phase du Programme de restructuration et de mise à niveau des entreprises

Le 5 avril 2023, le gouvernement [a annoncé](#) le lancement de la 2^{ème} phase du Programme de restructuration et de mise à niveau des entreprises sur la période 2023-2025. Ce programme, qui vise à promouvoir un développement industriel inclusif et durable ainsi que l'innovation, comprend en 3 axes d'intervention : (i) le renforcement des capacités institutionnelles ; (ii) la restructuration et la mise à niveau des entreprises industrielles ; (iii) le renforcement des capacités des services d'appui et de conseil à l'industrie. Pour rappel, la 1^{ère}

phase du programme, tenue sur la période 2017-2019, avait permis entre autres : (i) la réalisation des pré-diagnostic de 51 entreprises industrielles et des études diagnostiques de 35 entreprises ; (ii) la formation aux techniques et méthodologies de restructuration et de mise à niveau de consultants nationaux et de cadres de l'Administration ; (iii) l'adhésion volontaire aux programmes de près de 75 entreprises.

🍷 Mauritanie

Reprise des prêts souverains de l'AFD

Lors de sa mission en Mauritanie, du 29 au 31 mars 2023, le directeur général de l'Agence française de développement (AFD) [a annoncé](#) la reprise des prêts souverains de l'agence en Mauritanie, arrêtés depuis 2015. Par ailleurs, lors de cette visite, une convention de 8 M EUR a été signée dans le cadre du projet de grande muraille verte à des fins de restauration des sols et de développement des filières agropastorales. En outre, Proparco et la Banque populaire de Mauritanie ont également signé [un accord](#) pour l'octroi d'une enveloppe de garanties de 15 M USD permettant à la banque de renforcer ses capacités de financement des importations, notamment alimentaires et énergétiques.

🍷 Niger

Croissance économique à 2 chiffres en 2022 selon le gouvernement

Le 31 mars 2023, le gouvernement [a annoncé](#) que la croissance économique réelle du Niger est ressortie à 11,5% en 2022. Cette performance est principalement attribuée aux résultats du secteur agricole et à l'impact des mesures de politique économique du gouvernement. En valeur nominale, le PIB se situe à 9 569,9 Mds FCFA (14,6 Mds EUR) en 2022, soit une hausse de 15,7% par rapport à 2021.

Ratification de deux accords de prêt pour un montant total de 64 M EUR

Le 31 mars 2023, le gouvernement [a autorisé](#) la ratification de deux accords de prêt pour un montant total de 64,4 M EUR. Le premier accord, d'un montant de 20,5 Mds FCFA (31,3 M EUR) et conclu avec le Fonds africain de développement (FAD), est un financement partiel du Programme de renforcement de la résilience à l'insécurité alimentaire et nutritionnelle au Sahel. Le second accord, d'un montant de 21,7 Mds FCFA (33,1 M EUR) et conclu avec la Banque ouest-africaine de développement (BOAD), doit assurer le financement partiel du Projet d'aménagement et de bitumage de la route Hamdara-Wacha-Dungass-Frontière du Nigéria.

🍷 Sénégal

Inflation à +9,4% en g.a. en février 2023

Selon l'Agence nationale de la statistique et de la démographie (ANSD), le taux d'inflation [s'est établi](#) à +9,4% en glissement annuel (g.a.) en février 2023, contre +10,6% en g.a. le mois précédent. Cette évolution se justifie principalement par la hausse des prix des produits alimentaires et boissons non alcoolisées (+11,6% en g.a.), des loisirs et cultures (+16% en g.a.) et des restaurants et hôtels (+9,5% en g.a.) et des restaurants et hôtels (+9,5% en g.a.) A noter également la hausse des prix de la catégorie "logement, eau, électricité, gaz et autres combustibles" (+8,7% en g.a.) et de la communication (+8,1% en g.a.).

Importation de 20 000 tonnes de sucres pour lutter contre la pénurie

Le 4 avril 2023, 20 000 tonnes de sucre [ont été importées](#) au Port autonome de Dakar. Cette cargaison a été introduite sur autorisation spéciale du ministère du Commerce pour gérer les tensions observées sur ce produit. En effet, la diminution de l'offre et certains dysfonctionnements dans la distribution ont fait flamber les prix du sucre, ce qui a créé de nombreuses tensions, surtout en période de

ramadan et de carême. La Compagnie sucrière sénégalaise (CSS), seule productrice locale de sucre (135 000 tonnes par an), et les commerçants se rejettent la faute sur les causes de la pénurie. Selon la CSS, la quantité de sucre est suffisante, mais la pénurie est orchestrée par les commerçants qui conservent des stocks alors que le [président de l'Association](#) des consommateurs du Sénégal y voit une mauvaise gestion du ministère du commerce et la mainmise de la CSS sur un marché tendu.

Sierra Leone

La Banque centrale augmente son taux directeur de 50 points de base à 18,75%

Le 30 mars 2023, le Comité de politique monétaire (CPM) de la Banque centrale de Sierra Leone (BSL) [a décidé](#) de relever le taux directeur de 50 points de base à 18,75%, après avoir passé en revue la conjoncture économique et financière. Ainsi, le taux de croissance est estimé à 2,8% en 2022 et à 3,1% en 2023, en raison notamment des **chocs sur l'offre**, la dépréciation du taux de change et la hausse des prix. En effet, la hausse des prix des denrées alimentaires et de l'énergie a engendré : (i) une hausse de l'inflation à 42,7% en glissement annuel (g.a.) en février 2023 ; (ii) une baisse des réserves de change, estimées à 3,4 mois d'importations de biens et services à fin 2022 (contre 5,4 mois à fin 2021). Par ailleurs, le CPM a également décidé d'ajuster avec la même marge le taux de la facilité de prêt permanent et le taux de la facilité de dépôt permanent, respectivement à 21,75% et 12,75%.

Togo

8,1 M d'habitants recensés sur le territoire selon le RGPH-5

Selon les résultats du 5^{ème} Recensement général de la population et de l'habitat (RGPH-5), mené du 23 octobre au 16 novembre 2022, [le Togo compte 8,1 M d'habitants](#), soit une croissance moyenne annuelle de 2,3% par rapport au recensement de 2010 (RGPH-4). En 2022, les femmes (51,3% ; 4,1 M de personnes) étaient légèrement plus nombreuses que les hommes (48,7% ; 4 M). S'agissant de la répartition régionale des habitants, le Grand Lomé est sans surprise la région la plus peuplée, avec 2,2 M d'habitants, devant la région des Plateaux (1,6 M), la région Maritime (1,3 M), celle des Savanes (1,1 M), celle de la Kara (1 M) et enfin la région Centrale (0,8 M). Par ailleurs, la population togolaise demeure majoritairement rurale (4,6 M d'habitants ; 57% de la population). Enfin, selon les projections, la population devrait doubler d'ici 2050.

La direction générale du Trésor est présente dans plus de 100 pays à travers ses Services économiques.
Pour en savoir plus sur ses missions et ses implantations : www.tresor.economie.gouv.fr/tresor-international



Responsable de la publication : Service économique **régional d'Abidjan**
Rédacteurs : Service économique **régional d'Abidjan, services économiques** de Bamako, Dakar, Lomé et Ouagadougou, antennes de Conakry et Nouakchott

Pour s'abonner

abidjan@dgtresor.gouv.fr